
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 172/2018 del 22-08-2018

 
 

OGGETTO

MESSA A VALORE, PROMOZIONE E SPERIMENTAZIONE
INNOVATIVA DEL PATRIMONIO E DELLE TESTIMONIANZE
DELL'ARCHEOLOGIA RURALE DEI TERRITORI CHE
ABBRACCIANO MATERA – CUP F49F18000190007 -
ACCERTAMENTO IN ENTRATA E INCASSO PRIMA QUOTA DI
FINANZIAMENTO

 
 

IL DIRETTORE
 

 
Premesso che:
-                     con D.G.R. n. 693/2018 del 24/04/2018 la Regione Puglia ha previsto, nell’ambito della Legge
di stabilità regionale 2018 e della Legge di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, un
concreto sostegno ad iniziative sperimentali volte a favorire la valorizzazione e la fruizione del
patrimonio storico, architettonico, archeologico e culturale regionale da parte dei flussi del turismo
culturale nazionale ed internazionale che visiteranno la città di Matera, Capitale europea della Cultura
nel 2019;
-                     con predetta D.G.R. sono state altresì approvati il protocollo d’intesa, con il Ministero dello
Sviluppo Economico il Ministero dei Beni delle Attvità Ambientali, Culturali e del Turismo ed il Parco
Nazionale dell’Alta Murgia oltre che le Schede delle Operazioni (A1, A2, A3) per l’attuazione delle
relative  iniziative;
-                     con Delibera del Consiglio Direttivo n. 05 del 19/01/2018 questo Ente ha aderito  al  predetto
protocollo d’intesa;
-                     con Delibera del Consiglio Direttivo n. 21 del 19 maggio 2018 questo Ente Parco Nazionale ha
preso atto delle D.G.R n. 693/2018 ed ha aderito al progetto regionale “Interventi per la valorizzazione
della Murgia e della gravina che abbracciano Matera”, con cui la Regione Puglia ha dato avvio alla
sperimentazione di azioni di valorizzazione sul territorio murgiano in coerenza con Matera 2019;
-                     con precedente determinazione n. 169/2018 del 07/08/2018 è stato approvato,  il progetto
denominato “Messa a valore, promozione e sperimentazione innovativa del  patrimonio e delle
testimonianze dell’archeologia rurale  dei territori  che abbracciano Matera”, che in linea con la
Scheda Operazione A1 della predetta DGR 693/2018 e redatto in conformità al disposto dell’art. 23 del
Codice è suddiviso in tre macro azioni o lotti prestazionali, ex art. 51 del Codice, la cui realizzazione  è

1/3



tale da assicurarne funzionalità, fruibilità e fattibilità, indipendentemente dalla realizzazione delle altre
parti;
-                     che la realizzazione dell’intero progetto ovvero di tutte le macro azioni ( lotti prestazionali),  di
cui si compone il progetto, giusti Stima dei Costi e Q,E. allegati al progetto approvato,  comporta una
spesa complessiva di € 340.000,00 (trecentoquarantamila/00);
 
Dato atto che il progetto, in forza della richiamata D.G.R. Puglia n. 693/2018 del 24/04/2018 – Scada
Operazione A1 - e del relativo protocollo d’intesa, è finanziato quanto ad € 300.000,00                      (
euro trecentomila/00) con contributo della dalla Regione Puglia e quanto ad € 40.000  ( euro
quarantamila/00) , con fondi del Bilancio di questo Ente;
 
Considerato che con precedente determinazione si è provveduto all’impegno di spesa della quota di
cofinanziamento di questo Ente, pari a circa il 11,77 % dell’importo complessivo di progetto e quindi
all’impegno della somma di € 40.000,00 (euro quarantamila/00);
 
Considerato che con Determina del Dirigente del Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio - Servizio Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n. 279 del
04/07/2018, in esecuzione della D.G.R. n. 693/2018, è stato liquidato in favore di questo Ente un primo
contributo pari ad € 38.064,00 (euro trentottomilasessantaquattro/00) regolarmente accreditato all’Ente,
giusto mandato n. 13274 emesso dal  Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e
Organizzazione - Sezione Ragioneria e Bilancio - della Regione Puglia ed assunto al protocollo di
questo Ente il 18/07/2018 al n. 3271; 
 
Ritenuto di dover procedere all’accertamento in entrata della somma di € 300.000,00 (euro
trecentomila/00) come riveniente dalla richiamata Delibera della Giunta della Regione Puglia n. 693
del 24/04/2018;
 
Ritenuto di dover, altresì, procedere all’incasso della somma di € 38.064,00 (euro
trentottomilasessantaquattro/00) trasferita dalla Regione Puglia a questo Ente, giusto mandato di
pagamento innanzi richiamato, quale primo acconto sul contributo concesso;
 
Richiamato il C.U.P.: F49F18000190007;
 
Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tutto ciò premesso quale espletata istruttoria
 

DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento
 
1 Di Accertare in entrata, sul Cap. 16003 U.P.B. 1.2.2.2 “Contributo per Interventi per la
valorizzazione della Murgia e della gravina che abbracciano Matera” del Bilancio di Previsione 2018,
la somma di € 300.000,00 (euro trecentomila/00) come riveniente dalla suddetta Delibera della Giunta
della Regione Puglia n. 693 del 24/04/2018;
 
2. Di Incassare e Versare la somma di € 38.064,00 (euro trentottomilasessantaquattro/00) sul Cap.
16003 U.P.B. 1.2.2.2 “Contributo per Interventi per la valorizzazione della Murgia e della gravina che
abbracciano Matera” del Bilancio di Previsione 2018;
 
3. Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

2/3



 
                                                          

 
 
 
 

 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


